
 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

SÚMULA Nº 007 /22 

 

5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 22 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 4ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em  21   de    fevereiro  de 2022. 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

. 

Nº 019/22 – Requer informações  ao Exmº Sr. Prefeito Municipal. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 361/22 - Indica limpeza na canaleta, no Bairro Retiro. 

Nº 404/22 - Indica troca de lâmpadas na Rua 29, Padre Josimo. 

Nº 405/22 - Indica limpeza e capina na Servidão Bico de lata – Padre Josimo. 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 051/22 - Indica troca de lâmpadas, no Bairro São Lucas. 

Nº 052/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 053/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos, no bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 054/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos, Bairro Vila Rica Três Poços. 

Nº 055/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos, no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 299/22 - Indica operação tapa buracos no Bairro Retiro. 

Nº 300/22 - Indica colocação de cesta de lixo no Retiro. 

Nº 301/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Bom Jesus. 

Nº 302/22 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Volta Grande I. 

Nº 303/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Vila Brasília. 

 

 

 

 

 



 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 380/22 - Indica troca de lâmpada na Av. Ferroviária em frente ao número 385, Bairro Brasilândia. 

Nº 381/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Francisco Caetano em frente ao nº 120, Bairro Brasilândia. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 330/22- Indicação para limpeza e manutenção de bueiro, localizado na Rua 166 no Bairro Laranjal. 

Nº 331/22- Indicação para troca de lâmpada na Rua Araguaia – Alamedas 3 e 4, no Bairro Água Limpa. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 034/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Grande Oriente nº 424, Bairro Belmonte. 

Nº 035/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Araruama nº 8 A, Bairro Siderlândia. 

Nº 036/22 - Indica recapeamento asfáltico em todas as ruas do Bairro Belmonte. 

Nº 037/22 - Indica recapeamento asfáltico em todas as ruas do Bairro Siderlândia. 

Nº 038/22 - Indica recapeamento asfáltico em todas as ruas do Bairro Jardim Belmonte. 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 335/22 - Indica o recapeamento da Rua Gil Ferreira, em frente ao nº 116, Bairro Jardim Primavera. 

Nº 336/22 - Indica capina de mato alto, no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 337/22 - Indica retirada de entulho na Rua João Batista de Assis, no Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 338/22 - Indica capina e limpeza da praça Felipe F. de Percia Name, no Jardim Normandia. 

Nº 339/22 - Indica o recolhimento de tronco de árvore, na Av. Amazonas, Bairro Vila Mury. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

. 

Nº 065/22 - Solicitação de recapeamento do asfalto na Rua São Geraldo – Bairro Três poços 

Nº 066/22 -  Solicitação de troca de lâmpadas na Estrada do Norte nº 221 e 279 no Bairro Retiro. 

Nº 067/22 -  Solicitação de capina e limpeza no Escadão da Alameda 14 no Bairro Coqueiros. 

Nº 068/22 -  Solicitação de troca de lâmpadas no Escadão da Alameda 14 no Bairro Coqueiros. 

Nº 069/22 -  Solicitação de reparo no Escadão da Alameda 14 no Bairro Coqueiros. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 367/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do Bairro Santa Cruz II. 

Nº 368/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todas as Ruas Do Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 369/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas Do Bairro Santa Cruz. 

Nº 370/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do Bairro Voldac. 

Nº 371/22 - Indica manutenção e substituição de lâmpadas queimadas na Rua Walter Moore, Bairro 

Limoeiro. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI 

 

Nº 390/22- Indica tapa buracos na Rua Caviana, próximo ao número 3 e na Rua Paulo Sargento Moreira, 

próximo a padaria do Thiago, ambos no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 391/22 - Indica reforma da calçada da Rua Capitão Benedito Lopes Bragança, no Bairro São Geraldo. 

Nº 392/22  - Indica capina e limpeza da praça Mauro Monteiro da Silva, no Bairro Morada da Colina. 

Nº 393/22 - Indica capina e limpeza do colégio Domingos Maia, no Bairro São Geraldo. 

Nº 394/22 - Indica poda de árvores na rua principal do Bairro São Geraldo. 



 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 023/22 – Indica o desentupimento e limpeza dos bueiros no bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 024/22 - Indica a ronda do carro Fumacê, no Bairro Três Poços. 

Nº 025/22 - Indica a construção de mais bueiros na Rua 5, no Bairro Vila Rica Três Poços. 

Nº 026/22 - Indica limpeza, capina e roçada nos trevos de acessos da rodovia do contorno próximos aos 

Bairros, Santo Agostinho, Brasilândia e Nova Primavera. 

Nº 027/22 - Indica a limpeza e capina geral em toda a extensão da Avenida Alfredo Moreira. 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 
 

 

PROJETO DE LEI Nº 039/2020 – Dispõe sobre a redução proporcional dos aluguéis comerciais no 

município de Volta Redonda durante o plano de contingência do novo coronavírus 

determinado pela Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências. 

Autor- Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida. 

 

PROJETO DE LEI Nº 051/2020 – Dispõe sobre o Programa “Animal Comunitário”, que autoriza a 

colocação de dormitórios, comedouros e bebedouros para animais de rua no município de 

Volta Redonda. 

Autoria- Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 077/2020 – Altera a Lei Nº 5.443 de 07/03/2018 nos seus artigos 6º parágrafos 

1º, 4º e 6º e insere parágrafo 4º no artigo 9º da mesma Lei. 

Autoria- Vereador Marcelo Cezar Moreira. 

                        Coautoria- Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 012/2021 – Altera a Lei Municipal nº 3.988/04. 

Autoria- Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 016/2021 – Dispõe sobre a concessão de benefícios de auxílio aluguel destinada 

às mulheres vítimas de violência doméstica no município de Volta Redonda, e dá outras 

providências. 

Autoria- Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 017/2021 – Cria o Programa Renda Franca, como medida de enfrentamento das 

consequências econômicas provocadas pelo estado de calamidade pública decorrente da 

pandemia da Covid-19 e dá outras providências. 

Autoria- Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 020/2021 – Dispõe sobre o atestado do Espectro Autista e Síndrome de Down 

tornando-o permanente e com validade indeterminada. 

Autoria- Vereador Paulo Roberto Costa Docca. 

 



 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 024/2021 – Institui a “Semana Municipal de Conscientização de Economia de 

Energia Elétrica” e dá outras providências. 

Autoria- Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira 

 

PROJETO DE LEI Nº 027/2021 – Dispõe sobre a Lei de Inovação do Município de Volta Redonda e dá 

outras providências. 

Autoria- Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

PROJETO DE LEI Nº 030/2021 – Institui e disciplina o serviço de mototáxi no município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

Autoria- Vereador Hálison da Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 031/2021 – Dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas   prestadoras, 

contratadas ou permissionárias de serviços públicos de realizar o recapeamento das vias, e 

dá outras providências. 

Autoria- Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 034/2021 – Reconhece os serviços e atividades educacionais, ofertados por 

escolas públicas e privadas, nas modalidades presenciais ou híbridas, como atividades 

essenciais para  a população de Volta Redonda. 

Autoria- Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

PROJETO DE LEI Nº 035/2021 – Dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas que vencerem 

processos licitatórios de serviços de limpeza na cidade de Volta Redonda a contratarem a 

população em situação de rua. 

Autoria- Vereador Walmir Vitor de Souza. 

 

PROJETO DE LEI Nº 037/2021 – Denomina de Maria Rosa Paz a Rua Projetada na Avenida Bahia, ao 

lado do nº 486, no Bairro Belmonte. 

Autoria- Vereador Edson Carlos Quinto 

 

PROJETO DE LEI Nº 038/2021 – Cria Clínica Municipal de recuperação para dependentes químicos, e 

dá outras providências. 

Autoria- Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 

PROJETO DE LEI Nº 041/2021 – Dispõe sobre a prioridade de vacinação para as pessoas asmáticas. 

Autoria- Vereador Paulo César Lima Conrado 

 

PROJETO DE LEI Nº 043/2021 – Estabelece a obrigatoriedade das concessionárias de serviços 

públicos a oferecerem a opção de pagamento antes da suspensão do serviço e dá outras 

providências. 

Autoria- Vereador José Onofre da Silva. 

 

PROJETO DE LEI Nº 046/2021 – Reconhece a visão monocular como deficiência sensorial do tipo 

visual e dá outras providências.. 

Autoria- Vereador José Onofre da Silva. 

 



 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 056/2021 – Dispõe sobre a reserva de vagas de estacionamento aos advogados 

inscritos na 5ª Subseção de Volta Redonda - OAB/RJ, próximo às entradas de fóruns e 

demais órgãos da justiça, no município de Volta Redonda, e dá outras providências. 

Autoria- Vereador Walmir Vitor de Souza. 

 

PROJETO DE LEI Nº 057/2021 – Denomina de Luiz Henrique Tavares – “Galileu” quadra poliesportiva. 

Autoria- Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 336/2018 – Modifica o Artigo 4º da Resolução nº 574/80, que prevê 

concessão de Título de Cidadania Volta-redondense. 

Autoria- Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida 

 

 

 

 

     D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 21 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 

 


